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Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo poskytnout souhrnný přehled

psychofyziologických korelátů emocí a paměti pomocí neinvazivních

psychofyziologických metod jako první krok k dlouhodobému cíli aplikace

těchto metod v diagnostice afektivních a kognitivních poruch. Dílčím cílem

bylo zavést jednoduše aplikovatelnou sadu testů použitelnou pro testování

emočních a paměťových procesů. Byla získána EEG, GSR a eye-trackingová

data 100 účastníků bez neurologických a psychiatrických poruch během

sledování emočních obrázků a vykonávání paměťových testů. Výkony

spekter byly počítány pro každých 500 ms stimulu pro theta, alfa, beta1,

beta2 a beta3 pásmo ve 12 oblastech mozku. Nižší alfa a vyšší beta3 výkon

byly pozorovány v souvislosti s vyšší intenzitou emoce. Negativní emoce byly

rozlišeny časoprostorovými změnami beta1 výkonu, zatímco pozitivní emoce

ukázaly vyšší beta3 výkon v pravé temporální oblasti. Korelátem kódování

informace byl vyšší výkon alfa aktivity. Při úspěšném vybavení informací byl

pozorován nižší theta a vyšší alfa výkon v centrálních oblastech a celkový

nárůst výkonu beta frekvencí. Výsledkem této práce je přehledný souhrn

časoprostorových spektrálních korelátů emočních a paměťových procesů.

Klíčová slova: Elektroencefalografie, elektrodermální aktivita,

psychofyziologie, paměť, emoce, pozornost

Abstract

The first aim was to determine the baseline psychophysiological

correlates in healthy subjects as a first necessary step towards the long-term

goal of application the psychophysiological techniques in diagnostics mood

and cognitive disorders. The second aim was to establish an easily applicable

set of tests for evaluating emotional and memory processes by non-invasive

psychophysiological methods. EEG, GSR, and eye-tracking data from 100

participants without any neurological or psychiatric disorders were obtained

during watching affective pictures and performing memory tests. The

spectral powers were computed for each 500 ms of the stimuli in theta,

alpha, beta1, beta2 and beta3 bands in 12 areas of the brain. Lower alpha

and higher beta3 power was related to higher emotional intensity. Negative

emotions were distinguished in spatio-temporal changes of beta1 power and

positive emotions showed higher beta3 power in right temporal region.

Memory encoding showed higher alpha power. Lower theta and higher alpha

power in central regions and overall increase of beta bands were observed

during successful memory retrieval. A summary of spatio-temporal spectral

correlates to emotional and memory processes was provided by this work.

Key words: Electroencephalography, electrodermal activity,

psychophysiology, memory, emotion, attention
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Seznam použitých zkratek

EDA – elektrodermální aktivita

EEG – elektroencefalografie

GAPED – The Geneva Picture Affective Database

IAPS – International Affective Picture System

ICA – analýza nezávislých komponent (independent komponent analysis)

LF – levá frontální oblast

LP – levá parietální oblast

NAPS - The Nencki Affective Picture System

PF – pravá frontální oblast

PP – pravá parietální oblast

SCL – hladina kožní vodivosti (skin conductance level)

SCR – odpověď kožní vodivosti (skin conductance response)
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1. Úvod

Psychofyziologie je vědní obor zabývající se souvislostmi mezi

mentálními a fyziologickými procesy člověka. Pochopení souvislostí

psychických stavů člověka s fyziologickým fungováním organismu by mohlo

výrazně přispět ke zlepšení v diagnostice a terapii psychiatrických a

kognitivních poruch, jako jsou depresivní poruchy nebo Alzheimerova

choroba.

Mezi nejpoužívanější metody sledující fyziologické odpovědi mozku na

psychologické podněty patří elektroencefalografie (EEG), pozitronová emisní

tomografie (PET), funkční magnetická rezonance (fMRI), funkční blízko-

infračervená spektroskopie (fNIRS) a magnetoencefalografie (MEG). Periferní

odpovědi organismu mohou být monitorovány například pomocí

pletysmografie, měřením změn elektrodermální aktivity (EDA), teploty těla,

srdeční činnosti, sledováním pohybu očí (eye-tracking) nebo také metodou

elektromyografie (EMG).

Tato práce se zabývá studiem emocí a paměti zejména pomocí metody

EEG z hlediska spektrálních vlastností elektrické aktivity mozku, měřením

elektrodermálních reakcí a eye-trackingu pro kontrolu pozornosti probandů.

Experimentální měření zahrnovalo účast zdravých dobrovolníků, kteří

absolvovali sérii emočních a paměťových testů za účelem nalezení

standardních fyziologických korelátů daných kognitivních a afektivních

funkcí.
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2. Literární přehled

2.1. Studium emocí

Emoce je afektivní stav, který vzniká jako reakce na vnímání vnějších i

vnitřních podnětů. Z pohledu evoluce jsou emoce považovány za komplexní

reakci jedince na podněty prostředí a tvoří významnou složku sociálních

interakcí. V tomto kontextu může emoce výrazně ovlivnit chování jedince a

jeho reakce na situace, ve kterých se ocitl a tím kladně ovlivňovat jeho

evoluční fitness. K těmto závěrům došel již Darwin ve své knize The

Expression of the Emotions in Man and Animals (1872). Jednotlivé emoce

specificky modulují činnost nervového systému jedince, čímž zlepšují

pozornost jedince k důležitým podnětům životního prostředí. Každá emoce

vyvolává jedinečný stav vědomí, čímž přímo ovlivňuje exekutivní funkce a

reakce jedince na podněty. Prostřednictvím aktivity autonomních nervů

emoce regulují respirační a kardiovaskulární systém, činnost žláz (s vnější i

vnitřní sekrecí) a svalů (zejména obličejových) a také se mohou podílet na

modulaci senzorických vstupů. (Izard & Buechler 1980)

V historii studia psychofyziologie emocí existují 3 hlavní teorie: James-

Langova teorie, která říká, že emoční stimul spouští fyziologické reakce,

jejichž percepce představuje prožívání pocitů. Proti tomu se ohrazuje

Cannon-Bardova teorie, podle níž je autonomní odpověď organismu příliš

pomalá na to, aby způsobovala vnímané emoce, které přichází bezprostředně

po stimulu. Emoční stimuly jsou zpracovávány v mozku a výstupem jsou na

sobě nezávislé fyziologické a mentální odpovědi. Třetí, Schachter-Singerova

(dvoufaktorová) teorie přichází na základě experimentů se závěrem, že

fyziologické změny jsou vnímány jako prožívané emoce v případě, že jsou po

kognitivním zpracování přisuzovány danému emočnímu stimulu. (Fentaw

2017)

Na výzkumu emocí se významnou mírou podíleli Ekman a Friesen, kteří

rozlišovali 6 základních emocí – hněv, strach, smutek, štěstí, znechucení a

překvapení. Všechny tyto emoce jsou od sebe spolehlivě rozlišitelné podle

výrazu člověka a odlišného zapojení mimických svalů. (Ekman 1992) Toto

rozlišení základních emocí platí napříč lidskými kulturami s výjimkou
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překvapení, které není vždy spolehlivě u všech kultur rozeznáno od strachu.

(Ekman & Friesen 1971) Ekman uvažoval také o vzrušení, rozpacích a bázni

jako o potenciálních základních emocích. Tyto emoce však nebyly

v laboratorních podmínkách snadno testovatelné. Ostatní emoce Ekman

zařazoval do „rodin“ již zmíněných základních emocí či ke smíšeným

afektivním stavům, na kterých se podílí více základních emocí najednou a

mohou být také důsledkem naučeného chování jedince. Od emocí zároveň

odděloval nálady (euforie, podráždění), emoční postoje (láska, nenávist) a

další aspekty ovlivňující emoční cítění. (Ekman 1992)

Jiný pohled na klasifikaci emocí představuje dimenzionální model, se

kterým přišel H. Schlosberg. Tento model zařazuje emoce do prostoru tří

dimenzí: valence (pozitivní – negativní), pozornost (odklon – příklon) a

aktivace (klid – vzrušení). Aktivaci určuje intenzita reakce, kterou emoce

představuje. Aktivační složka emoce je doprovázena zvýšenou aktivitou

cerebrálního kortexu a autonomního nervstva. To se projevuje zvýšeným

napětím kosterních svalů a především galvanické kožní reakce

zprostředkované zvýšenou činností ekrinních žláz v kůži. (Schlosberg

1954)Další studie uvádí, že Schlosbergovy dimenze aktivace a pozornosti

vysoce korelují a jsou od sebe nerozlišitelné. (Abelson &Sermat 1962)Později

byl dimenzionální model obohacen kromě valence a intenzity/aktivace o

dimenzi nazývanou dominance nebo také potence, která má vyjadřovat míru


[…]


různé emoční stavy u člověka a paměťové procesy odráží na jeho

fyziologických pochodech. Celé měření obsahuje 4 testy a bude trvat asi

hodinu. Než začneme, tak bych Vás ráda požádala o přečtení, vyplnění a

podepsání informovaného souhlasu.

-

V prvním testu půjde o rozpoznávání známých orientačních bodů.

Vaším úkolem je určit, zda se jedná o velmi známé místo. Uvidíte fotografii

místa a po ní bude následovat obrazovka s otázkou, zda je místo známé. Až

tuto otázku uvidíte, odpovíte mi ano nebo ne. V testu jsou i místa neznámá.

Prosím nesdělujte mi žádné další informace, mohlo by to narušit měření.

Odpovídejte pouze jednoslovně ano/ne, až ve chvíli, kdy uvidíte na obrazovce

otázku.

Máte nějaké otázky?

-

Další test bude zaměřen na zapamatovávání jmen a koníčků

přiřazených k obličejům různých lidí. V prvním kole uvidíte 12 samostatných

obličejů, pozorně si je prohlédněte. Prosím obrázky nijak nekomentovat.

-

V následujícím kole uvidíte obličeje znovu, navíc s přiřazenými jmény,

zkuste si tato jména k obličejům zapamatovat. Toto kolo má 3 části po 4

obličejích, přičemž po každé části uvidíte na chvíli všechny 4 obličeje se

jménem znova na jedné obrazovce. Prosím obrázky opět nijak nekomentovat.

Máte nějaké otázky?

-

Další kolo je obdobné jako to předchozí, jen si místo jmen máte

zapamatovat záliby daných lidí. Opět bude mít 3 části po 4 obličejích. Během

prezentace opět prosím nemluvit.

Máte nějaké otázky?

-

Nyní uvidíte všechny obličeje znova a Vaším úkolem je vybavit si, co

jste si zapamatoval/-a. Prosím, po dobu zobrazení obličeje nic neříkejte a jen

si informaci vybavte a myslete na ni. Až teprve ve chvíli, kdy uvidíte na

obrazovce pokyn pro odpověď, mi informace sdělíte. Sdělujte mi prosím

pouze jméno a zálibu, nic jiného. Pokud si něco nevybavíte, nic se neděje,

neříkejte nic.

Máte nějaké otázky?

-

Nyní se budete dívat na obrázky různých životních situací. Budete

hodnotit každý obrázek podle toho, jaký ve Vás vyvolal pocit při jeho

prohlížení.

Před každým obrázkem uvidíte bílý fixační kříž na černém pozadí,

který Vás upozorňuje na nadcházející obrázek. Poté následuje obrázek. Je

důležité, abyste věnovali pozornost promítanému obrázku po celou dobu jeho

zobrazení. Po každém obrázku následuje jeho hodnocení, které mi sdělíte

slovně ve chvíli, kdy uvidíte obrazovku s postavami.

Podle nich budete hodnotit, jak jste se cítil/-a při každém obrázku.

Tyto postavičky znázorňují dva typy pocitů: pozitivní vs. negativní a

vybuzený vs. klidný. Můžete vidět, že postavičky v každé škále se liší.

V tomto případě je to škála pozitivní/negativní, která je seřazena od

úsměvu k zamračenému pohledu. Na jedné straně pozitivní/negativní škály

se cítíte šťastně, vesele, spokojeně, příjemně. Pokud jste se při sledování

obrázku cítil/-a zcela šťastně sdělíte mi číslo 1. Z druhé strany škály se cítíte

nešťastně, zhnuseně, nespokojeně, smutně, znuděně. Pokud jste se cítil/-a

úplně neutrálně, sdělíte mi číslo prostřední postavy, tedy 5.

Druhou zde zobrazenou škálou je vybuzený/klidný. Z této strany se

cítíte vyburcovaně, vzrušeně, nabuzeně, nervózně a z opačné strany jsou

vyjádřeny pocity, kdy se cítíte klidně, otupěle, netečně, nevzrušeně. Pokud se

cítíte úplně klidný, sdělíte mi písmeno I. Pokud se necítíte ani trochu

nabuzeně, ani klidně, označíte postavu uprostřed škály, tedy písmeno E.

Svůj pocit můžete vyjádřit i číslem nebo písmenem mezi dvěma postavami.

Ke každému obrázku mi tedy sdělíte číslo i písmeno. Prosím, kromě

hodnocení, obrázky nijak nekomentujte.

Některé obrázky mohou navozovat emočně zabarvené pocity, některé

mohou být úplně neutrální. Vaše hodnocení každého obrázku by mělo

znázorňovat, jak jste se cítil/-a, když jste se na něj díval/-a. Nejsou zde

správné nebo špatné odpovědi, takže prosím odpovídejte tak upřímně, jak

jen můžete. Je to srozumitelné?

Předtím než začneme, Vám ukážu příklady typů obrázků, které uvidíte

a budete hodnotit. Teď chci, abyste si to vyzkoušel/-a, abyste věděl/-a, jak

to bude probíhat.

-

Máte nějaké otázky?

Ještě jednou pro připomenutí: Dívejte se na obrázek po celou dobu

jeho zobrazení a sdělujte mi pouze číslo a písmeno, co nejrychleji to bude

možné.

-

Poslední test bude obdobný jako první. Budu Vám ukazovat tváře,

z nichž některé budou patřit osobám neznámým a některé osobnostem ze

světa kultury, politiky a sportu. Po každé fotografii bude následovat otázka,

zda je osoba známá. Prosím, sdělujte mi odpověď až poté, co uvidíte otázku

na obrazovce. Odpovídejte jednoslovně ano/ne a nesdělujte mi žádné další

informace.

Máte nějaké otázky?

-

To byl poslední test. Děkuji Vám za Vaši dnešní účast. Prosím, je

důležité, abyste nikomu nesdělovali, co jste viděli v tomto experimentu,

protože by to mohlo ovlivnit výsledky.