Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Miroslava Jindrová

Název práce: Psychofyziologické koreláty emocí a paměti

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): Mrg. Petr Telenský, Ph.D.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Diplomová práce obsahuje nadstandardní množství dat, jejichž sběr i následná analýza si vyžádala

značné pracovní i časové nasazení uchazečky. Při zpracovávání práce si počínala velmi

samostatně a kreativně. Nepochybuji, že uchazečka má vynikající předpoklady pro

samostatnou vědeckou práci.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 29. 4. 2019

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1

1

1